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 چکیده         

ها برای آیندگان دارای اهمیت  است . امتروزه تعتداد زیتادی از       آیند. بنابراین حفظ و بقای آن بناهای ارزشمند، میراثی گرانبها برای هر تمدن و کشوری به حساب می

اند. لتاا تیییرکتاربری،    همچون منسوخ شدن کاربری اولیه، متناسب نبودن فضاهای داخلی جه  نیازهای امروزین، بدون استفاده رها شدهبناهای ارزشمند، به دلایلی 

بنتا، نتاگریر بته    بترداری مجتدد از    جایی کته جهت  بهتره    شود. از آن سازی مطرح می و  باززنده کارهای حفاظ   ، به عنوان یکی از راه ها ی مجدد از آن به منظور استفاده

باشتد   هایی متی  یابد. یک بنای میراثی  حامل پیام باشیم، طراحی داخلی در یک بنای میراثی متناسب با عملکرد جدید آن اهمی   می دخال  و ایجاد تیییر در آن  می

ی گاشتته بته    شود. بر این اساس طراح به عنوان اتصال دهنده ها با سایر موارد می گونه زمینه کند، و همین اصل باعث تمایر طراحی در این که ماهی  آن را تعریف می

های بنا در طراحی داخلی به منظتور   های گاشته، حال و آینده اس . لاا رعای  اصول و معیارهای مؤثر جه  حفظ ارزش آینده دارای مسئولیتی سنگین در برابر نسل

هتای   باشد. تا علاوه بر حفظ ارزش های ارزشمند می افتن اصول راهنما و معیارهای مؤثر طراحی در زمینهی حاضر در پی ی یابد. مقاله سرایی می تیییرکاربری، اهمی  به

هتای متنتوعی    تواننتد در موععیت    طتوری کته متی    اند، به های پیشنهادی ثاب  نیستند، اما جامع العمل ها صورت گیرد. دستور بناهای میراثی تیییرکاربری سازگار با آن

صتورت مطالعتات    ی پتژوه  در ایتن مقالته بته     ی تتارییی منطبتش شتوند. شتیوه     های نهفته در هر زمینه های خاص موارد گوناگون و ارزش با ویژگیاستفاده شوند و 

جهتانی، جهت     هتای  نامته  هتا و عطتع   باشد. بدین منظور در ابتدا به بررستی اصتول و عتوانین حاصتل از بیانیته      های موجود در این راستا می ای و بررسی نمونه کتابیانه

کارهای ارائه شده در این زمینته بته تتدوین اصتول و معیارهتای پیشتنهادی جهت  طراحتی پرداختته           های موجود، و راه ، سپس با بررسی نمونه تیییرکاربری پرداخته

بایست  درطراحتی داخلتی متورد      ز عواملی که متی های تأثیرگاار، و تطبیش آن با اصول تیییرکاربری سازگار، جدولی ا شود؛ در پی آن با اشاره به هر یک از شاخص می

هتا و   ی مکتان و حفتظ ارزش   پایری و توجته بته روحیته    پایری، بازگش  ترین اصول مورد توجه رعای  سادگی، انعطاف که از جمله مهم گردد توجه عرارگیرند ارائه می

 گردد. های بصری معرفی می زیبایی

 

 های کلیدی واژه

 حی داخلی ، ابنیه ارزشمند، تیییرکاربری سازگار، بازطراحیطرا معیارهایمعماری داخلی، 
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 مقدمه 

هتا و یتا تیییتر در هنجارهتای اجتمتاعی و اعتصتادی دستتیوش         عملکرد یک بنا ممکن اس  با گاش  زمان و در پی بتروز تیییترات در نیازهتای جامعته، پیشترف      

ها ارزشمند و میراثتی از گاشتتگان    شود. حال اگر این بنا ها را سبب می ها طرد و ترک بنا توسط ساکنان و یا تیریب آن دگرگونیهای بسیاری شود. گاه این  دگرگونی

هتا بترای    های اجتمتاعی، تتارییی و یتا بعتد فرهنگتی است ؛ حفتظ آن        باشد که مظهر ارزش های فرهنگی می اشکال میتلفی از سرمایه 1طور که میراث باشند و همان

مرایتای اجتمتاعی کته     -1برداری مجدد از ابنیه ارزشمند علاوه بر مرایای فرهنگی دارای مرایتایی همچتون)   ( بهره15، 1997شود.)تروسبی، های آینده توجیه می لنس

و   باعث کتاه  هرینته ستاخ     مرایای اعتصادی که -2( 2013،2سردی، کاه  جرم و جنای  به همراه دارد. )ال -حس مکان  -ایجاد شیل  -پایداری اجتماعی را با 

( 412، 2011دنبتال دارد. )بتولن، لاو ،    های اجتماعی و  پایداری اعتصادی را بته  شود در نتیجه، ذخیره منابع برای توسعه بی  ساز برای کشورهای در حال توسعه می

آورد)عطتاا... و   د، پایتداری زیست  محیطتی را بته ارمیتان متی      مرایای زیس  محیطی که با کاه  استفاده از منابع و اثرات میرب ناشتی از ستاخ  و ستاز جدیت     -3

 باشد.   (، می63، 2010دیگران،

را آثتار بته جتا     "میتراث فرهنگتی    "ی سازمان میراث فرهنگی که ی  وجه روایتگری آثار میراثی اس . و بر مبنای اساسنامه بر اساس تعابیری که  بیشتر بیان کننده 

ی شتناخ  هویت  و مستیر حیتات فرهنگتی آن فتراهم        هتا زمینته   دهنده حرک  انستان در طتول تتاریس است  و بتا شناستایی آن       شانمانده از پیشینیان نامیده که ن

هتای فرهنگتی    ، ارزش و شاخصته  ی فرهنگ و هنر زمان خود هستند. که حفظ هوی  ( لاا ابنیه ارزشمند در اعصی نقاط دنیا نماینده1372،21شود؛)صمدی رندی، می

ی فضای داخلی و نیازهای جدیتد بایتد متورد توجته عرارگیترد.       کننده باشد و این امر در طراحی داخلی به عنوان هماهنگ ، دارای اهمی  می ی مجدد ادهها در استف آن

رختوردار شتده است . از عترن     ها پی  مورد توجه بوده و در یک عرن اخیر از اهمی  ویژه و روزافرونتی ب  ی چگونگی رویارویی و برخورد با بناهای میراثی از سال مسأله

های متدونی تهیته شتد تتا بتدین ترتیتب آثتار         های تارییی مورد توجه عرارگرف  و به تدریج در این زمینه اصول و دستورالعمل نوزدهم به بعد مرم  بناها و مجموعه

شتود کته بتا     های بستیاری در ایتن جهت  ارائته متی      ها و بیانیه مهنا ( هر ساله عطع85، 1387میراثی بر جای مانده از گاشته مورد حفاظ  عرار بگیرند.) عالی،تاجیک،

هتای فرهنگتی،    ای بته حفتظ ارزش   ای که در این دوره توجه ویژه گونه اند، به ها در زمینه حفاظ  به سم  بازآفرینی حفاظ  مدار پی  رفته نامه گاش  زمان این عطع

هتا،   ین دوره آغازگر توجه به ارزش های اجتماعی میراث و زمینه ساز تعمیم نگرش حفاظت  از ارزش گیرد؛ همچنین ا تارییی، زیبایی شناختی و اجتماعی صورت می

باشد بتر ایتن استاس در     ای می صورت مطالعات کتابیانه ی گردآوری اطلاعات در این مقاله به ( شیوه1390،19باشد. )حناچی، فدائی نژاد، پارچگی بناها می اصال  و یک

با این اصتول جتدولی بته عنتوان معیارهتای طراحتی داخلتی در          کارها و تطبیش آن ه ها و را مقررات موجود در این زمینه سپس با بررسی نمونه ابتدا به بررسی اصول و

 گردد. های ارزشمند ارائه می زمینه

 اصول مورد توجه در تغییرکاربری ابنیه ارزشمند -1

 ها  نامه اصول و قوانین منتج از قطع -1-1
 (18، 1390(و )حناچی، فدایی نژاد،252-1394،306(و)فلامکی،80-1387،90المللی، مأخا: )عالی،تاجیک، های بین ها و کنفرانس نامه منتج از عطع( : عوانین 1جدول)

 اصول معرفی نامه، بیانیه عطع

 

 آتن

 های معماری الرامی اس  حفاظ  و نگهداری از ارزش - در شهر آتن  1931در سال 

فرق گااشتتن بتین ستبک     -هنگ با خصوصی  تارییی یا هنری بنا باشد تیییرکاربری باید هما -

 عدیم و جدید و مصالح عدیم و جدید در باززنده سازی یک بنا دارای اهمی  اس . 

 حش مداخله در بنا در صورت الحاعی بودن  -

متتیلادی تشتتکیل شتتد.   1964درستتال  منشور ونیر

کنتد و کلیتته   کنگتره آتتن را اصتتلاح متی   

ایکوموس بتر استاس مفتاد ایتن     مصوبات 

 گیرد.  کنگره عرار می

 شود  ها آسان می حفظ بنای تارییی با استفاده از آن -

 تیییر و تحولات باید در چارچوب اصول انجام گیرد. -

توان حاف نمود که ارزشمند نباشتد و یتا ستاختمان اصتلی      های الحاعی را در صورتی می بی  -

 -2تجتویر مداخلته در بافت      -1ونیر به طتور خلاصته شتامل:    اصل مهم منشور  5ارزشمند باشد.

ای باشتدکه دارای   هرگونته اعتدامی بته گونته     -3احترام عائل شدن به افروده ها در دوران میتلف 

مداخله در بناهای تارییی در صتورتی موجته است  کته براستاس       -4نشانی از زمان مداخله باشد

 مدارک و مستندات انجام پایرد. 

 سند نارا
 

،  یونستکو   نهاد مسئول سند نتارا ستازمان  

ایکوموس و ایکروم بوده اس  که به سال 

 در کشور ژاپن منعقد گردید. 1994

تتر کتردن    حفاظ  و نگهتداری بناهتا جهت  پتر رنتگ      -2های اصیل و باهوی   توجه به ارزش -1

 ها می باشد.  خاطرات جمعی انسان

 منشور بورا
 

بوده  موس نهاد مسئول این منشور ایکو

در کشور استرالیا  1996که در سال 

تشکیل شده اس  این منشور دو نکته را 

کند. یکی  به محافل مرمتی توصیه می

های فرهنگی مکان و  توجه به جنبه

دیگری بازیابی یا حفاظ  اهمی  

د شتود و  برای انطباق یک کاربری با کالبد باید حداعل خسارت به ارزش فرهنگتی آن مکتان وار   -

 حداعل تیییر در ارزش و اهمی  کالبدی همراه باشد 

کار جدید، مانند افرودن الحاعات به آن مکان آنجا پایرفتنی است  کته آن کتار جدیتد اهمیت        -

فرهنگی آن مکان را مبهم نکند و آن را از شکل طبیعی بیترون نیتاورد و از عتدر و ارزش،تعبیتر و     

 تفسیر آن نکاهد 

 چه عبلاً وجود داشته اس  به خوبی عابل شناسایی باشد. سب  به آنکارجدید باید ن -
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 فرهنگی مکان

 
 

تواند مناسب باشد و بر اشکال دیگر حفاظ  تترجیح داده   تداوم، اصلاح و بازگرداندن کاربری می -

شود.کالبد،کاربری،تداعی و معانی موجود باید به طور مناسبی عبل از انجتام هرگونته تیییترات     می

 درآن مکان ثب  شوند.

 های میراث  گرا ، فهم و درک ارزش های مداخله تنظیم چارچوب استکهلم 1998در سال  بیانیه ایکوموس

 بیانیه
مکریکوسیتی 

2000 

جتای   های معنتوی بته   توان در مصالح فیریکی، حافظه جمعی و سن  اصال  که بازتاب آن را می - مجمع عمومی ایکوموس  دوازدهمین

 باشد می "برجستگی "عوامل اصلی موثر یر معیار  مانده از گاشته دید، از جمله

 اهمی  احترام به معیارهای اصال  و یکپارچگی در سازگاری با استانداردهای زندگی معاصر -

 

های بنا باید مورد توجه عرار گیترد. حفتظ    ی حفاظ  مورد پایرش عرار گرفته ولی تعیین نوع کاربری و هماهنگی آن با ارزش در ابتدا تیییرکاربری به عنوان یک شیوه

 های یک مکان میراثی به عنوان یک اصل بیان شده اس .   اصال  و یکپارچگی و ارزش

  1اصول تغییرکاربری سازگار -1-2

های معتبر میراثی است . استتفاده    تواند یک شیوه از حفاظ  باشد؛ ایجاد تیییر در این شیوه، به دور از محدود کردن ارزش ی مجدد از بناهای میراثی خود می استفاده

شود. تیییرعملکرد و استتفاده   هداری میوری مواد و منابع، کاه  هرینه، بقاء و نگ های با ارزش یک استراتژی پایدار اس ، که باعث بهبود در بهره تطبیقی از ساختمان

ها در سازش با مقتصیات محیطتی متوثرتر است ، بته خصتوص اگتر در طراحتی، استتراتژی حفاظت            های موجود به طور کل از جایگرین کردن آن مجدد از ساختمان

ستادگی مرمت  جرئتی     ی فضاهای داخلی و ارتقاء خدمات، و یتا بته   تواند شامل سازماندهی مجدد عمده ( تیییرکاربری تطبیقی می412، 2011لاو، ، گنجاده شود. )بولن

ی معاصتر،   های بنا یک لایه هایی هستند که علاوه بر حفظ ارزش های تیییرکاربری آن ترین پروژه کند. موفش باشد، که در آن هیچ چیر به غیر از کاربری تیییر پیدا نمی

هایی حاوی معیارهای استاندارد اس . برای اطمینان از ایتن کته استتفاده مجتدد از ستاختمان،       ند. چنین سیاس به عنوان ایجاد ارزش برای آیندگان، به بنا اضافه کن

 شود. های میراثی نگاارد موارد زیر مطرح می تأثیری منفی بر روی ارزش

نماید. بنتابراین، نیتاز بته متدیری       عوامل وابسته را فراهم میی خود عجین با تیییر اس . تیییر یک عامل، موجبات تیییر در دیگر  گار زمان به نوبه مدیریت تغییر: -

هتا بته عنتوان یتک عنصتر حیتاتی در        ها هستتیم. زیترا ستاختمان    تیییر امری اس  که نباید نادیده گرف . در هنگام کار با محیط تارییی، نیازمند حساسی  به ریشه

، آمادگی تیییر بعضی اجراء به منظور درج اجرای جدید، برای انطباق یافتن با الگوهتای نتوین   های گاشته باید حفظ شوند خاطرات جمعی هستند. در حالی که ارزش

تنهتا   نمایتد کته نته    ای متدیری  متی   گردد. به عبارت دیگر طراح خوب، تیییر و تعدیل را به گونته   های در حال توسعه و امکان زندگی بنا باید فراهم فعالی ، تکنولوژی

گشاید؛ چرا که بناهتا بترای زنتده مانتدن نیازمنتد آن       هایی را برای آیندگان می که چیری را به درک ما اضافه نموده در عین حال که موععی گاشته را حفظ نماید، بل

 (1998هستند که مورد استفاده عرار بگیرند.) ورتینگتن ،

به عنوان یک اصطلاح انتراعی پایرفتته است  کته بته وستیله چنتدین عامتل )ستبک، مکتان و           ، تفسیر یکپارچگی معماری رامورتاق :2یکپارچگی و اصالت معماری -

ی زمتان   داند،که محصول اصلی زمان خود اس .)به طور روشن بیان کننتده  ای می شود. معنای اصال  را در روند و جریان خلاعانه موععی ، مصالح، عدم ( شناخته می

 (  1997حال باشد(. )مورتاق،

دهد. بدون یکپارچگی، کیفیات رنتگ،   های طراحی را تح  تأثیر عرار می د هر تیییری، حفظ یکپارچگی و اصال  اصلی اس  که عمیقاً تمامی دیگر جنبهدر حین ایجا

بصری را موجتب گتردد،   ی نوآوری و خلاعی  را بدهد و در عین حال کمترین آسیب  طورکل، هرعملی که اجازه تناسبات و جرییات کاربردی بنا از بین خواهد رف . به

 (2، 2013تر اس .)ال سردی ،   ها نردیک آل به ایده

های سازگار تأکیتد دارنتد. اولاً، حفتظ نتوع ستاختمان       چند تن از محققان مانند نلسون  و مورتاق به دلایلی  بر اهمی  عملکرد در تیییرکاربری عملکرد ساختمان : -

های تیییرکاربری به عنوان موضوع اصلی و پایه است . ستوماً نتوع عملکترد در      باشد. دوماً تیییر عملکرد در پروژه ی میترین عوامل در تعریف اصال  معمار یکی از مهم

هتای ستاختمان    ( تیییرکاربری سازگار رویکردی اس ، که اثر منفتی بتر ارزش  1997( و )مورتاق،2005تعریف رویکرد طراحی معماری، مهم و برجسته اس .)نلسون، 

توان تأثیر کم کاربری جدید بر بنا دانس . هنگامی که فرم و عملکرد با هم یک سازگاری عتوی داشتته باشتند، ستاختمان      اارد. همچنین سازگاری را میگ موجود نمی

دیگری نیتر وجتود دارد، کته    ی  ( در این میان نظریه3، 2013سردی، توانند از طریش فرم با کاربری ارتباط برعرار کنند. )ال دارای این حس مثب  اس ، که کاربران می

 توان به عنوان سازگاری معنایی یاد کرد. داند؛ از این نظریه می تیییرکاربری موفش را فقط جاگیری کارکرد در داخل فرم و ساختار موجود نمی

ها سنجیده شود، هر چه انطبتاق میتان کالبتد،     ن آنهای سازنده مکان و نحوه رابطه بی اگر میران مطلوبی  اعطای کارکرد سازگار بر اساس مؤلفهسازگاری معنایی :   -

بیشتر اس ، اگر کالبد و فعالی  اشتراک زیادی با هم داشته باشند اما معنتا یتا تصتور    « مکان»ماهی  فعالی  و کارکرد بیشتر باشد میران موفقی  و دستیابی به یک 

، 1391گتاری ،محمتدی،   ته باشد، جاگیری کارکردها در کالبد بنا موفش نیواهتد بتود. ) منتد   پایرد اشتراک کمی داش ذهنی افراد از فعالیتی که در آن مکان صورت می

105) 

های تکنولوژیکی نیس . در اینجا منظور از ساختمان پایدار ساختمانی اس  که بته ستادگی متورد تیییتر و      طراحی پایدار لروماً به معنای راه حل  :3سازگاری پایدار -

پایر بتودن، بتازده انترژی و متواد ستازگار بتا        را هرگونه نیاز سودبی ، انعطاف« انطباق پایدار» در این معنا نویسندگان پاسس استفاده مجدداستفاده مجدد عراربگیرد. 

 (2002)دوگلاس، . دانند محیط می

 های انطباق کاربری   شیوه -1-3

                                                                                                                                                                                                    
 

1
 Adaptive reuse 

2
 Architectural Integrity   

3
 Sustainable Adaptation  
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آیتد و بهتترین راه حفاظت  از امتاکن استتفاده کتردن از        شمار می اظ  مؤثر بهیک سیاس  مبتنی بر حداعل دخال ، به طور معمول بهترین سیاس  برای تضمین حف

توان متدرنیره کتردن بتا یتا بتدون تیییترات        های محل یا بنا استفاده کرد. این اعدام را می توان از کاربردهای جدید و مناسب و سازگار با طراحی و ارزش هاس . می آن

شتناختی را   هتای زیبتایی   تتوان ارزش  سازگاری با یک کاربرد جدید گاهی راه مقرون به صرفه اس  که با استفاده از آن می سازگاری نامید. تیییر یک منبع میراث برای

 (87، 1393نجات داد و اماکن و بناها را به زندگی روزمره و استانداردهای کارکردی و ایمنی بازگرداند. )فیلدن، یوکیلتو،

هتایی را در نظتر    ساختمانی جدید فضای لازم برای شکل، اندازه و ارتباطات لازم بین فضاهای داخلتی میتلتف؛ و ماهیت  فعالیت     کشی برای  طراحی معماری و نقشه

الراماً بایتد  هایی مورد استفاده عرار دارد که با کاربرد اولیه آن میایرت دارد پس  که ساختمانی موجود را باید برای فعالی  گیرد که در آنجا انجام خواهد شد. هنگامی می

تتوان در   یابد. دو نوع تیییر اصلی می های جدید را با شرایط حاضر تطبیش داد. جائیکه عدم تطابش پی  آید تیییر فضای موجود و مناسب کردن آن ضرورت می فعالی 

شتود. نتوع دوم تیییتر در اجترای      داخلتی متی   هتای فضتای   تر دارد، درگیتر تیییتر ستاختاری در مرزبنتدی     نظر گرف  نیس ، که نسب  به دوم ماهیتی بسیار دائمی

شود. تیییرساختاری ممکن اس  درگیر حاف یا اضافه نمودن دیوارهتا شتود تتا شتکل و آرایت  الگتوی        غیرساختاری و بهبود شرایط با استفاده از طراحی داخلی می

   (32، 1384های موجود را تیییر دهد یا فضایی جدید اضافه کند.)چینگ، بینگلی، فضای
 باشد : کالبد و عملکرد، تیییرات داخلی شامل موارد زیر می  جه  هماهنگیمداخلات داخلی :  -

بندی داخلی آن، در این روش تجدید رنگ آمیری ، نوسازی و احداث سیستم گرمای  و سترمای  در دستتور کتار عترار      حفظ کل ساختار موجود همراه با تقسیم -1

های داخلی و یتا عترار    بندی های داخلی همراه با تیییرات اندک در ساختار داخلی )تیریب بیشی از تقسیم قف و اکثر عسم حفظ کل پوش  بیرونی، س -2گیرد.  می

 های جدید( پله دادن راه

ستاختار داخلی)عترار   حفظ کل پوش  بیرونی شامل سقف همراه بتا تیییترات عمتده در     -3گیرد.  در این شیوه نیر مانند مورد عبل نوسازی هم در دستور کار عرار می

حفظ کلیه دیوارهای جتانبی بنتا و    -4گیرد.  دادن پلکان جدید و در جایی که ارتفاع اجازه دهد افرودن طبقات جدید( در این روش نیر نوسازی در دستور کار عرار می

رود  های منفردی بته کتار متی    ن روش در خصوص ساختماندنبال آن ساخ  یک بنای کاملاً جدید در پش  نمای تارییی، ای تیریب کامل سقف و ساختار داخلی و به

بته   3و2و1ستازی گرینته   که کلیه دیوارهای نمای خارجی آن ارزش حفظ کردن را دارد، ولی سازنده به فضاهای کاملاً جدیدی در داخل نیاز دارد. از نظر تترمیم و باز 

هتای   شناخته شده اس . که انتیاب هر یک از موارد بتا در نظتر گترفتن محتدودی      1حفظ نماآیند و گرینه آخر به عنوان مکتب  های احیاء به حساب می عنوان گرینه

 (21-1385،22، اعتصادی، عانونی و عملکردی عابل توجیه اس . )عدیری

ضاسازی و خصوصیات بالقوه امتاکن  الحاعات جدید بر باف  اصلی چیره نشود و به امکانات بنا و اصال  در طراحی، مصالح، ساخ  و یا ف مداخلات خارجی)الحاقات( : -

 (  80 ،1393مایه، باف ، شکل، مقیاس در هماهنگی باشند. )فیلدن، یوکیلتو ، احترام گااشته و با ساختار موجود از نظر طراحی، ساخ ، رنگ، رنگ

 های معماری داخلی در بناهای ارزشمند ها و محدودکننده مرتبه  -2
دهی اصتول و معیارهتا، بته     سازی مجدد ساختمان و نگرشی جدید نسب  به فضاها و ساختارها، بازسازی بنا و سازمان مدلحیدری به نقل از استون معماری داخلی را 

هتای   کند که نیازمند دان  های میتلف آماده می داند که فضای داخلی را برای استفاده مطلوب در نسب  با فعالی  عنوان پلی میان فعل طراحی داخلی و معماری می

 (124، 1394ای، تأسیسات، طراحی داخلی و دان  رسیدن به استانداردها اس .)حیدری،ایمانی، های معماری، سیستم سازه ی همچون جنبها پایه

باشتد   ی طراحی مبلمان و پوش  نهایی بر اساس معیارهای هنری و معماری متی  تر نسب  به معماری داخلی عرار دارد و دربرگیرنده ای پایین طراحی داخلی در مرتبه

( در 2، 2011کنتد. ) ادوارد ،  ای اس ، که هوی  و حال و هوای خاصی را از طریش سطوح، حجم فضایی، و مکتان عناصتر، ایجتاد متی     و این روش یک عمل میان رشته

، دکوراستیون داخلتی عترار دارد.     رتبته شود. از نظر تیییرات، در آخرین م شود و عناصر جدیدی به آن اضافه می واعع در این روش، فضا در ساختار اصلی خود حفظ می

ریری جه  تأثیر هنری رنگ و مبلمان تعریف نمود این شیوه بیشیدن شیصی  به فضا جه  انجام فعالیت  بتا مقیتاس مناستب      توان برنامه دکوراسیون داخلی را می

ی معمتاری ، طراحتی و    باشد.)همان( بتر ایتن استاس سته مرتبته      همی  میشود که مسائلی مانند باف ، تریینات، نور، رنگ و متریال بی  از همه دارای ا نیر بیان می

ای که مداخلات بیشتتری را در بنتا ایجتاد     ی فضا جه  عملکرد جدید نام برد. معماری داخلی به عنوان مرتبه توان به عنوان هماهنگ کننده دکوراسیون داخلی را می

انتد. )ضیاءشتهابی،    هتای آن بنتا بیتان نمتوده     ی خود تعیین مداخلات در بناهای ارزشمند را وابسته بته ارزش  کند معرفی شده اس ؛ ضیاء شهابی و ایمانی در مقاله می

 باشد. ی معماری می ی میران مداخلات در مرتبه ( وضعی  موجود بنا از نظر ساختاری نیر تعیین کننده و محدود کننده137، 1390ایمانی،

کننتد. در   اند و در طول زمان تیییتر متی   ها وابسته به جامعه شود، بنابراین ارزش ها به موضوعات، تعریف می جتماعی کیفی ارزش با عنوان انتساب ا های بنا : ارزش -

هتای اعتصتادی نبایتد نادیتده گرفتته       شود، در عین این که جنبه مورد میراث فرهنگی، توجه خاص باید به موردی معطوف شود که به عنوان اهمی  فرهنگی تلقی می

های دیگر وابسته به موععی  و چگتونگی ارتبتاط آن بنتا بتا محتیط اطتراف         های ذاتی آن بنا یا مکان هستند در حالی که ارزش ها مربوط به جنبه برخی ارزش شوند.

مربوط به آن را از گاشتته و   های فرهنگی های تارییی و ارزش ی برداش  زیبایی یا هنری سازندگان آن و گواه تارییی اس  که شهادت دهنده اس . جوهر ماده، نشان

                                                                                                                                                                                                    
 
1
اهمی   در مواردی که فضای داخلی موجود بی -1مورد پایرش عرار گرفته اس  این موارد عبارتند از:  ها حفظ اصلی معماری اس  ترین آن جنب  حفظ نما تنها در مواردی که مهم 

در مواردی که   -3در مواردی که فضای داخلی موجود در وضعی  یا در حال ویرانی باشد و در نتیجه عابلی  مرم  نداشته باشد.  -2باشد و ارزش معماری و تارییی نداشته باشد.

ای عادر به تحمل بارهایی  در مواردی که اجرای فضای داخلی از لحاظ سازه -4لی موجود در معرض تیییرات و جایگرینی گسترده باشد، به نحوی که عابل بازسازی نباشد.فضای داخ

د مناسب نباشد و نیاز به تیییرات اساسی در آن احساس در مواردی که چیدن فضای داخلی برای انطباق با عملکرد جدی  -5شود. نباشد که در نتیجه کاربرد جدید به آن تحمیل می

در مواردی که هرینه  -7نشانی احتیاج به تیییرات عابل ملاحظه در فضای داخلی موجود وجود داشته باشد. در مواردی که نوسازی ساختمان برای سازگاری آن با مقررات آت   -6شود.

ها معتقدند اگر عرار اس  بنا حفظ شود، از دس  دادن پیوستگی و  برد. رئالیس  اس  و بنابراین توجیه اعتصادی را از بین مینوسازی فضای داخلی موجود به عنوان یک مانع مطرح 

عدیمی، تیییر را به  برداری نگریس  انطباق عملکردهای جدید با بناهای ای و غیرعابل بهره همگونی ساختاری تا حدی اجتناب ناپایر اس . و نباید به بناهای تارییی به صورت موزه

 (25، 1385دنبال خواهد داش . )عدیری،
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بندی کلی متوارد زیتر    توان در یک دسته های یک بنای میراثی بیان شده اس ؛ ولی می ( تعابیر گوناگونی از ارزش17 -18، 1393دهد.)فیلدن، یوکیلتو، حال نشان می

 را مطرح نمود :

های ماهوی اثر و وجه تمایر آن از سایر موضتوعات انستانی    یا انتقال پیام انسانی ویژگی هربنا در مقام میراث حامل پیام اس ؛ در حقیق  روایتگری های ماهوی : ارزش

ی انسان معاصر از پیتام   های هوشمندانه ناپایر از زندگی بشر اس . از این رو ارزش یک اثر میراثی، در حقیق  برداش   اس . پیامی که روایتگر واععیتی یگانه و تجدید

ی نوعی رویکرد انسان بته میتراث    های انسان امروز به میران تأمل و تعمش او در اثر و به عبارتی بر پایه هایی که به تناسب مسائل و خواسته نهفته در آن اس . برداش 

ده، زا هتتای میراثتتی درک و حقیقتت  ایتتن پیتتام استت . )رحتتیم نمایتتد. در نتیجتته صتتیان  از ارزش گیتترد و در جایگتتاه پیتتامی از گاشتتته رخ متتی فرهنگتتی شتتکل متتی

 (1389،264نجفی،

شناستی   عملکتردی، زیبتایی   -های وجودی از عبیل هویت  فرهنگتی   شوند و در زمان حال عابل ارزیابی هستند تمامی جنبه ها که با خلش اثر زاده می آن دسته از ارزش 

بند، دیرینگی بنتا، شتکل دادن بته ختاطرات گروهتی، در      یا هایی که آثار در طول حیات خود بدان دس  می های ذاتی و درونی هستند و آن دسته از ارزش جرء ارزش

 (  1392،39ی آثار اکتسابی اس . )حناچی و دیگران، برداشتن رویدادهای مهم تارییی در زمره

تتوان   ، متی  ح شتده ( بتا توجته بته بیانتات مطتر     260، 1394فلامکی محتوای مفهومی معماری را بار فرهنگی، بارهنری، بار تارییی و بار علمی بنتا متی دانتد.)فلامکی،   

هتای   کننتد را ارزش  کنند و در واعتع حتس آن مکتان ختاص را القتا متی       ی عناصر ملموس بیان می هایی که به صورت ناملموس هستند و پیام خود را به وسیله ویژگی

 ماهوی اثر دانس .

هتای فیریکتی و وجتوه      هتای ستاخ ، مصتالح، ارزش    مل ارزششتود و شتا   هایی اس  که با شناخ  کالبدی اثتر میستر متی    شامل آن دسته از ارزش های مادی: ارزش

 (261باشد. )همان، شناختی می زیبایی

توان سه وضتعی  متفتاوت را بترای آن     رسد که در هنگام تعیین مداخلات معماری در بنا بسته به سیر تارییی یک اثر، می گونه به نظر می این وضعیت موجود بنا: -

 بینی نمود : پی 

هتای اثتر و    توان شاهد آثار کهنگی بر اندام و کالبد آن بود. در این حال  بسته بته ظرفیت     ، اثر کاملاً سلام  کالبدی خود را حفظ نموده و تنها میدر حال  نیس -

 گیرد. هایی برای احراز کارکرد جدید بنا در دستور کار عرار می های عابل تشییص در آن تیییرکاربری و ایجاد زمینه فرص 

مات و اعدامات بستته بته   حال  دوم، اثر در طول زمان به دلیل نیازهای کاربران یا اتفاعات خواسته و یا ناخواسته دیگر، دچار دگرگونی گردیده و از این رو، تصمیدر   -

ی مقتضی جه  احراز کاربری جدیتد تبیتین   ها گردد. بسته به ارزش عابل شناسایی در اثر برنامه جدید زندگی و مداخله ماهی  فعلی و زمان حال اثر اتیاذ و عمل می

 دهند. ی فرص  بیشتری نسب  به حال  نیس  برای انجام مداخلات به دس  می- -گردد. چنین آثار می

، دس  طراحتان  گیرد. چنین آثاری عموماً به دلیل فقدان اصال  در حال  سوم، میران دگرگونی به حدی اس  که اشکالی از بازسازی و نوسازی مورد توجه عرار می  -

ی میتران   های مادی و معنوی اثر و وضعی  موجود بنتا تعیتین کننتده    ( لاا دو عامل ارزش75، 1390گاارد.)کوششگران،  را جه  مبادرت به اعدامات جسورانه باز می

ارزش دارای رتبته باشتد، جهت  تیییرکتاربری      چه بنا از نظر وضعی  در سلام  کامل و از منظتر  باشد. چنان مداخلات معماری داخلی جه  اعطای کاربری جدید می

 های بنا و نیازهای عملکردهای جدید دارای اهمی  اس .   ها نیر ارزش گیرد که در آن ی طراحی و دکوراسیون داخلی مورد توجه عرار می مرتبه

 های موثر جهت طراحی داخلی ابنیه ارزشمند  گام -3
توانتد مفتاهیم    کند. بررسی مفتاهیم، ستاختار، عملکترد و تتاریس متی      ی مجدد از آن را فراهم می پایه استفاده شناخ  ساختمان موجود اصول و  آنالیز ساختمان: -1

کنتد. شترایط ستای ،      های بنای میراثی، طراحی مناسب و استفاده مجدد سازگار با آن را فراهم  ها علاوه برحفظ ارزش ارزشمندی را ارائه دهد که فهمیدن و تفسیر آن

 (  125، 2005ترین فاکتور ها در طراحی، براساس ارتباط مناسب بین جدید و عدیم اس . )استون، ی بناو معمار مهم ای فضایی، پیشینهسازه، نیازه

شتده  کند و این عامل نیر تح  تأثیر شناختی اس  که از بنا حاصل  تعیین استراتژی و نوع نگاه اس  که جرییات و طراحی را مشیص میاستراتژی و رویکرد :  -2

 (128اس .)همان،

توانند برای هارمونی دادن به محیط از آن استتفاده کننتد و ایتن جرییتات را بته       داند که معماران می ی خود جرییات را یک نوآوری می استون در مقالهجزییات :  -3

تواننتد بترای    کته بته صتورت افقتی یتا عمتودی متی        هتا هستتند   کند که هرکدام بر روی المان خاصی تمرکر دارد. یکی از این جرییات صتفحه  ش  بی  تقسیم می

بندی و هدای  نور طبیعی بته شتکل    شوند. مفصل سازماندهی فضا استفاده شوند، مبلمان و در مقیاس بررگتر اشیاء که باعث ایجاد ریتم و توجه در داخل یک فضا می

ی فیریکی و بصتری بتین اشتیاء و مکتان هستتند. استتفاده از ایتن         ی رابطه ار کنندهها و سیرکولاسیون و بازشوهای داخلی فضا که برعر مناسب و بر اساس نیاز، سطح

 ( 133-134گیرد. )همان، جرییات بر اساس رویکرد و نیاز طرح شکل می

ها معتقتد هستتند،    اند. آن داختههای بازطراحی به تحقیش در رابطه با مواردی که باید در بازطراحی مورد توجه عرار بگیرد پر ی دانستنی لیندیکنس و هایلیگن در مقاله

فیریکتی،  های تیییرکاربری که بازطراحی یک بنا را به دنبتال دارد، بایتد عتلاوه بتر ستای  و محتیط اطتراف ستاختمان، عتواملی ماننتد تتاریس، پارامترهتای              در پروژه

کنتد،   ر گیرد و تمامی فاکتورها بر تصمیماتی کته معمتار اتیتاذ متی    های اجتماعی مورد توجه عرا های اعتصادی، فرهنگی و ارزش ای و فنی، جنبه های سازه محدودی 

ها در پاسس به این سوال که در تجریه و تحلیل یک بنا برای باز طراحی چه مسائلی دارای اهمیت  بیشتتری است  و ایتن تجریته و تحلیتل در چته         گاارد. آن تأثیر می

 1ی آرن بتر   دهد، پژوه  خود را بر روی مراحل بتازطراحی علعته   ای تصمیمات طراحی را شکل می ه جنبهو این که بعد از تجریه و تحلیل، چ زمانی باید انجام شود؛

ی پتروژه   گیترد و در ادامته   بیشتد و در مراحتل ابتتدایی شتکل متی      ی اولیه اس  که طرح را انسجام می همیشه یک ایده "اند گونه بیان داشته انجام داده و نتایج را این

اند. تفکر، استدلال و رویکردی اس  که عناصر نتو   های بازطراحی معرفی شده این میان سه عامل تفکر، آزمای  کردن و ترسیم کردن به عنوان گام . در"یابد تکامل می

                                                                                                                                                                                                    
 

1
 Castle of Arenberg, 16th century  
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شود و ترسیم بته معنتای    دهد آزمای  به معنی شناختی اس  که از بنای موجود در ابتدا و در طول پروژه حاصل می و یا موجود را در راه جدید مورد استفاده عرار می

 (2010گیرد. ) هایلیگن، لیندیکنس، باشد و در طی آن برای تطبیش عملکرد همواره بازگش  به اطلاعات اولیه صورت می طرحی اس  که حاصل از دو مورد عبلی می

 رهنمودهای طراحی داخلی در بناهای ارزشمند -4
 های ارزشمند مأخا: نگارنده زمینه( :  ارزیابی اصول دارای اهمی  در طراحی 2جدول )

 موضوعات با اهمی  ها برداش  تصویر

  
 (url1ماخا:) -1: موزه برزیل1تصویر

 
 (url2ماخا: ) -2: علعه وکیو2تصویر

 
 (2004ماخا:)دیکسون  -3: مرکر ریاضیات3تصویر

 
 (url3ماخا:) -: مرکر موسیقی عروین4تصویر

 
 (url4ماخا:) -4: تئاتر منچستر5تصویر

 

 

پایر؛اهمی  جنس  و برگش    استفاده از مصالح به روز اتصالات آشکار و ساده -

های اصلی بنا و  سازی متریال بودن(  توجه به روح مکان آشکار مصالح ) سبک 

گیری از عناصر تک رنگ و مدرن  نمای  عدیمی بودن آن؛ توجه به رنگ و بهره

 بودن سبک عناصر الحاعی

 

پایر؛ انتراعی و سادگی و   و برگش   شفاف،سبک های -جدا کنندهاستفاده از  -

رنگ،  صورت تک گیری از آن به خلوص در عناصر الحاعی؛ توجه به رنگ و بهره

 فضا با رنگتعریف
 

استفاده از احجام ساده و خالص برای تعریف فضا ؛ سادگی در عناصر داخلی مانند  -

تأثیر و هماهنگ با زمینه،   و کم های خنثی نگگیری از ر   مبلمان و نورپردازی ، بهره

 مصالح، با باف  ساده استفاده از 

 

 پایر بودن مصالح بی  در نظرگرفتن ساختاری در داخل فضاها، برگش   -

 الحاعی،عدم هماهنگی یا تضاد آشکار در فرم و سبک بی  الحاعی 

 

؛  سادگی در  اربریگیری از چیدمان و دکوراسیون در هماهنگ کردن بنا و ک بهره  -

 های ساده و شفاف  دکور، حفظ حس مکان با استفاده از پوش 

در دیدگاهی کلی  -1تواند مورد نظر عرارگیرد؛  رویکرد طراحی در دو جه  می

تواند در هماهنگی و یا تضاد با معماری و معماری داخلی بنا )با در نظر گرفتن  می

تواند  در جه  میران مداخله که می -2ای جداگانه در داخل بنا( صورت گیرد پوسته

ای فقط در حد چیدمان و  گونه مداخله گرا و مکمل بنا باشد و یا بدون هیچ مداخله

 .مبلمان صورت گیرد

 

 

 

 جنس مصالح -

 

 

 

 

 رنگ -

 

 

 

 سبک عناصر الحاعی -

 

 

 

 

 دخل و تصرفات  -
 
 
 

 
 

 رویکرد طراحی

 
 
 
 
 

 مقیاس تیییرات
 

 

                                                                                                                                                                                                    
 

1
 Pinacoteca do Estato, sao Paulo,Brazil 

2
 Castelvecchio museum  

3
 James Stewart Centre for Mathematics,McMaster University  

4
 Royal Exchange theatre in Manchester   
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 معیارهای کلی دارای اهمیت                                                                           -4-1

باشتد. ستادگی بتا حقیقت  عجتین است         می  های بنا ادعایی در طراحی، یکی از معیارهای مورد توجه جه  حفظ و نمای  هر چه بهتر ارزش سادگی و بی سادگی: -

 (63، 1390ترک زبان،مرادی، مانند طبیع  که آشکار با صداع  و راستگو اس . عناصر ساده هیچ بی  زائدی نیواهند داش .)

اجترای متفتاوت عتدیم و جدیتد را بته      تواند  باشد که در این میان خلاعی  می : ایجاد هماهنگی، موضوعی وابسته به ارتباط عناصر جدید و کالبد عدیم میهماهنگی -

باشتد   شود. منظور از هماهنگی  ایجاد یک کل واحد می باشد بلکه گاهی تفاوت باعث درک بهتر می کلیتی واحد تبدیل کند. هدف از هماهنگی تقلید از عناصر بنا نمی

که از وضع موجود تقلید یتا بتا آن رعابت  کنتد، بته آن کمتک        جود، بی  از آناند. ضمن احترام به خصوصیات مو دیگر به کار رفته که اجرا آن در ارتباط درستی با یک

باشتد. چشتم بایستتی حتس      شود و یا از آخرین  ابتکارات معماری جدید برخوردار خواهد بود، موضوع مورد توجه نمتی  برداری انجام می کند. این که این امر آیا با کپی

 (  62همان،  )ی متجانس به محیط افروده شده اس . کند پدیده

ت بتر  هر تصمیمی برای اعطای کاربری جدید و متفاوت برای بناهای ارزشمند تیییراتی را بر ساختار و کالبد به همراه خواهد داش  که ایتن تیییترا   پذیری: برگشت -

کان بازگش  به شرایط ابتدایی برای آن فتراهم باشتد.   ای که ام گونه پایرد. به پایری صورت می در نظر داشتن اصل بازگش   مبنای نظر کارشناسان حفاظ  و مرم  با

 (1388،91)محسنی، ایمانی،

 اجزاء مورد توجه در طراحی    -4-2

رویکردی کته دختل و تصترف در بنتای عتدیم را چنتدان روا        -1اند  : ایمانی و محسنی رویکردهای طراحی در بناهای تارییی را به چند دسته تقسیم نمودهرویکرد -

گاارد کاملاً نو و امروزی، در این صورت معماری داخلی با توجه به میران مداخله در بنا، ساختار و کیفیت  فضتای داخلتی و     گویی در جای کهنه، اثری میدارد که  می

دومتین رویکترد    -2شتود.  دهد و برحسب مورد ممکن اس  باعث حفظ یا نابودی آن  های بنا را تح  تأثیر خود عرار می نسبتی که با معماری آن خواهد داش  ارزش

شود. در این صورت هرگونه تیییر در ساختار و کیفی  فضتای داخلتی    ی بنای عدیم تلقی می معماری داخلی در مواجه با بنای تارییی آن اس  که خود ادامه و دنباله

آورد. در ایتن حالت  هتم     توان گف  دیالوگی در کار می رد که میسومین رویکرد سعی در برعراری ارتباطی میان عدیم و جدید دا -3های بنا خواهد بود. متأثر از ارزش

 (126، 1388گیرد.)ایمانی، محسنی ،  شود و هم مقتضیات و شرایط جدید مورد توجه عرار می های عدیم حفظ می ارزش

 وش بیان کرده اس  :های طراحی در بناهای ارزشمند را سه ر های موجود در این زمینه شیوه استون در مقاله خود با بررسی نمونه

کنتد کته    شود.و این زمانی درست  عمتل متی    ها تقوی ، معانی و مفاهیم یک مکان خاص دوباره تعریف و بیان می گرا پتانسیل در شیوه مداخله : 1گرا شیوه مداخله -1 

شود کته بایتد دوبتاره کشتف و بتازگو شتود. کشتف،         نگاه میهای ساختمان موجود را هم به تصویر بکشد. در این روش به ساختمان به عنوان یک داستان  معمار نشانه

کنتد. در ایتن روش    کند. بازخوان  مکان، مکان سازی معمار و تیییرات مناسب را دیکتته متی   ی اس ، که مکان را دوباره زنده و فعال می سازی و تفسیر پروسه روشن

 (129، 2005اس  با اضافه کردن و کم کردن به ساختمان اصلی صورت بگیرد. )استون،شوند و این تیییرات ممکن  های جدید بر ساختار اصلی ایجاد می المان

شتوند و   های جدید نیر ایجاد متی  ای که با حفظ ساختار عدیمی المان گونه آید؛ به در این روش، یک رابطه مناسب بین جدید و عدیم به وجود می:  2شیوه جاگااری -2

آور بتین ستاختار جدیتد و     ای هیجان تواند رابطه صورت مستقل و متضاد می و یا کنار ساختار موجود عرار بگیرند. المان جدید بهها ممکن اس  در داخل، بین  این المان

ها عسم  جدید نستب  بته بنتای عتدیمی عابتل       شود علاوه بر ارتباط مناسب بین آن عدیم ایجاد کند. وجود تفاوت و تضاد در سبک، متریال، زبان، شیصی  باعث می

های خاص فیریکتی ستاختمان اصتلی)ابعاد، ریتتم، ترکیتب ستاختاری( دارای        ها مستقل از هم هستند ولی الگوی عسم  جدید با ویژگی باشد. با این که آن شییص ت

ی جاگتااری را   ( البتته شتیوه  130گااری شود. )همتان،  ای مستحکم باشد که ساختار جدید بتواند داخل آن جای اندازه رابطه اس . در این روش ساختمان اولیه باید به

  دیده گرفته شود.                          توان به عنوان یک رویکرد بیان نمود ولی سبک بی  الحاعی بسته به شرایط بنا و دیدگاه طراح اس  که البته هماهنگی در این امر نباید نا می
گیرنتد. شیصتی  اشتیاء عرارگرفتته در زمینته، بته        ی ساختمان موجود عرار متی  ل زمینهسری المان و شی مرتبط با هم، داخ در این روش یک : 3ی چیدمان شیوه -3

شوند. معمولاً این اشیاء از عمر و انتدازه محتدود    ها اس ، ایجاد می ی آن دهنده شیصی  خلش کننده هایی که نشان ها و کانسپ وسیله سبک معماران و هنرمندان، ایده

و یا ایجتاد فضتا    ها برای سازماندهی توانند در موععیتی عرار بگیرند که بیشترین اثر بیشی را داشته باشند. آن ن اصلی نیستند و میبرخوردارند. و بی ارتباط با ساختما

د تترمیم  شود  ساختمان موجود شاید نیاز به یک سری تیییرات فیریکی داشته باشد که بای شوند. مقیاس و تناسبات توسط خود ساختمان دیکته می در نظر گرفته می

هتایی   آید و ربطی به فرآیند این رویکرد ندارد این شیوه معمتولاً بترای ستاختمان    و بازسازی شود، این تیییرات در این روش جرء فرایند مرم  ساختمان به حساب می

شود روح و شیصتی  ستاختمان در جایگتاه     عث میای که با گونه روند به های تارییی با سبک خاص(  به کار می باشند )ساختمان که دارای زیبایی و کیفی  خاصی می

  گردد. تعیین میاندازه و مقیاس فضاهای داخلی  مندی بنا، بر این اساس رویکرد طراحی داخلی بسته به ارزش (132خوبی درک شود. )همان،  خودش به

امر در بناهای ارزشمند، در خصوص الحاعات جدید دارای اهمیت    باشد. توجه به این دیگر از مواردی اس  که در طراحی داخلی دارای اهمی  می سبک یکیسبک:  -

تواند متضاد، هماهنگ به صورت تناظر عین به عین و در امتداد سبک بنا و یا هماهنگ ولی متمایر با سبک بنتا   بیشتری اس . سبک عناصر الحاعی، در بیانی کلی می

هتای گاشتته رد شتده است . لتاا جهت         های ارزشمند، تقلید از سبک ن نبوده و در طراحی در زمینهگاه ممک صورت گیرد. از دیدگاه مرمتی بازگش  به گاشته هیچ

هتای ارزشتمند بایتد از     ( برای طراحی در زمینه1387،44باشد. )عالی،تاجیک، های معاصر مورد تأیید می گیری از شیوه حفظ اصال  بنا و صداع  و راستی همواره بهره

بته عنتوان یتک    « ی مکان  از توجه به روحیه» ی زمان  یاف . چرا که توجه به روحیه های میتلف دس  های مناسب برای زمینه به سبکسبک زمان خود فراتر رفته و 

 (1391،35ی معماری، دارای اعتبار و اهمی  کمتری اس .)شاه تیموری ،مظاهریان، اندیشه
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در انتیاب مصالح باید متورد توجته عترار گیترد. در انتیتاب جتنس        پایر بودن هماهنگی و برگش  فاکتورهای بیان شده در بالا مانند سادگی، مصالح : -1جزئیات :  -

 تواند موثر باشد. ها جه  تعریف کردن فضا باید حفظ ماهی  بنا در نظر گرفته شود. در این میان شفافی  عناصر می متریال

 -4تعتدیل کتردن فضتا    -3هتای مهتم   ستازی عستم    برجستته  -2  همتاهنگی بتا محتیط    -1 یلتواند برای مقاصدی از عب رنگ به عنوان ابراری اس  که می رنگ : -2

جتایی کته حفتظ     (و از آن1395،107آیتد )حتدادی،   حساب می جداسازی و تعریف فضا مورد استفاده عرارگیرد. رنگ به عنوان یکی از موثرترین عوامل ادراک محیط به

هتا بته    توانند در هماهنگی با سایر رنگ ترین تأثیر را دارند و به طور ذاتی می هایی که کم گیری از رنگ بنابراین بهرهباشد،  های بنا از نظر بصری دارای اهمی  می ارزش

ی طراحی را از مواردی دانس  کته در   های هماهنگ با رنگ غالب زمینه توان رنگ سفید، مشکی، خاکستری و رنگ ها می باشند. با بررسی نمونه کار روند مورد نظر می

                       اند. طراحی داخلی موفش بوده

 گیری                                                                                                             نتیجه -5
ی موجتود در نظتر    بایس  سازگار با زمینه یابد، در ابتدا کاربری و سپس طراحی داخلی می هنگامی که بنا به دلایل میتلف، تیییرکاربری بناهای ارزشمند ضرورت می

باشتد، درک درست  زمینته و شتناخ       چه که در این میان دارای اهمی  اس  و در الویت  متی   جا که تعریف مشیصی برای این امر وجود ندارد؛ آن گرفته شود. از آن

 های خاص مکان اس .   ها و نمایاندن کیفی  های بنا در جه  رفع محدودی  ارزش

باشد که نتایج حاصل از هر عسم  به عنوان معیار مورد نظر در طراحتی   گیری، حاصل از تطبیش اصول تیییرکاربری سازگار و معیارهای طراحی بررسی شده می نتیجه

     گردد. یییرکاربری بناهای ارزشمند، تح  عنوان دیاگرامی معرفی میداخلی، جه  ت
       

 : نتایج حاصل از انطباق تیییرکاربری سازگار و طراحی داخلی مأخا: نگارنده 3جدول

 نتیجه گیری                                  تیییرکاربری سازگار                                          تأثیر بر طراحی                                  

 هماهنگی کاربری با فرم ، معنا و حس مکان -

 

 

 سازگاری پایدار -

 

 

 پارچگی حفظ اصال  و یک -

 های مادی و معنوی ارزش -

 

هتای   بناها برای زنده ماندن مستلرم آن هستتند کته در دوره   -

 میتلف مورد استفاده عرار گیرند

کتتاه  متتداخلات وابستتته بتته     -

 ی معماری داخلی  حوزه

 

 پایری  انعطاف -

 

 سبک، مصالح و رنگ  -

بتتر متتداخلات و تعیتتین رویکتترد   -

 طراحی تأثیرگاار اس 

برگشتت  پتتایر بتتودن طراحتتی و   -

 عناصر الحاعی

مقیاس طراحی در بناهای ارزشمند محتدود بته    -

 شود طراحی و دکوراسیون داخلی می

صورت منعطف جهت  توستعه آتتی     فضاها را به -

طراحی کنیم و فضا را محدود به عملکردی خاص 

 نکنیم

 هماهنگی ولی متمایر بودن  -

طراحی در بناهای ارزشمند باید در جه  حفظ  -

های بنا صورت گیرد و حس مکان را از بین  ارزش

 نبرد.

هتا بایتد    جنس مواد و مصالح و نحوه اجرای آن  -

 پایر باشد. برگش 
                                                                                                           

 : معیارهای دارای اهمی  در طراحی جه  تیییرکاربری ابنیه ارزشمند مأخا : نگارنده4جدول 

 معیارهای کلی طراحی جزییات شکل طراحی کاربری

 سادگی جرییات اجرایی رویکرد هماهنگی با فرم

 هماهنگی ولی متمایر بودن رنگ سبک هماهنگی با معنای اثر

 پایری انعطاف جنس و باف  مصالح میران دخل و تصرف

 -مقیاس تیییرات داخلی)معماری

 دکوراسیون( -طراحی

 پایری برگش 

 ی مکان توجه به روحیه

 های بصری ها و زیبایی حفظ ارزش
 

 منابع
ی  نامته  ی معمتاری و شهرستازی، دو فصتل    های نهفته در بنای تتارییی، نامته   (، مقاله نق  معماری داخلی در حفظ ارزش1392ایمانی، نادیه، ضیاءشهابی، نوشین،) -

 140-122، بهار و تابستان ، 10دانشگاه هنر، شماره 

ی دانشتگاه   ی معماری و شهرسازی، دوفصتلنامه  ا هدف کاه  مداخلات در زمینه، نامه(، مقاله اصول طراحی مصنوعات داخلی ب1395ایمانی،نادیه،حیدری،مهرداد،) -

 145 -123، بهار و تابستان ،16هنر، شماره 

احیتاء و  هتای   هتا و ظرفیت    ، همای  شناخ  و معرفی مریت   برداری از بناهای تارییی (، مقاله جایگاه معماری داخلی در بهره1388ایمانی،نادیه،محسنی،عبدالرضا،) -

 40-30برداری از اماکن تارییی فرهنگی ، تهران، بهره

 66-53، زمستان،1های تارییی، نشریه شهر و معماری بومی، شماره  (، مقاله ضوابط طراحی معماری در باف 1390ترک زبان، شقایش، مرادی، اصیر،) -

 نعلی، ،تهران،آذرخ (، کتاب طراحی داخلی ،مترجم،رسولی،حسی1384،) چینگ،فرانک،بینگلی،کورکی -

 (، کتاب اصول و عوانین طراحی داخلی، تهران، ادیبان روز  1395حدادی،آرتا،) -

تتارییی، نشتریه هنرهتای زیبتا،      -هتای فرهنگتی   (، مقاله تدوین چارچوب مفهومی حفاظ  و بازآفرینی یکپارچته در بافت   1390حناچی، پیروز، فدائی نژاد، سمیه،) -

  15 -46،26معماری و شهرسازی شماره
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نامه مطالعات شتهر ایرانتی استلامی ، شتماره دوازده، تهتران،       های تارییی، فصل گااری در باف  ارزش (، مقاله 1392حناچی،پیروز،آذری،عباس،محمودکلایه، سعید،) -

43-37   

، مجموعه مقتالات ) نیستتین همتای  ملتی شتناخ  و      های ماهوی اثرتارییی در روند احیاء (، مقاله جایگاه درک ارزش1389رحیم زاده،محمدرضا ، نجفی،مهنام،) -

 60-50برداری از اماکن تارییی و فرهنگی ، تهران،  های احیاء( ، صندوق احیاء و بهره ها و ظرفی  معرفی مری 

هتای زیبتا، معمتاری و شهرستازی،     ی تتارییی، نشتریه هنر   (، مقاله رهنمودهای طراحی برای ساختارهای جدید در زمینه1391شاه تیموری، یلدا،مظاهریان، حامد،) -

   39-29، زمستان، 4شماره

 ها و معاهدات میراث فرهنگی، تهران، سازمان میراث فرهنگی نامه ها،بی  نامه (، کتاب مجموعه عوانین،مقررات،آیین1372صمدی رندی، یونس، ) -

 ، تهران، جهان جام جمهای تارییی (، کتاب مرم  و احیای بناها و باف 1387عالی،حسین، تاجیک،شهرام ، ) -

(، کتتاب  1393فیلتدن، برنتارد، یوکیلیتتو، )    -های تارییی، تهران، دانشگاه تهران، موسسه انتشارات، سازی بناها و باف  (، کتاب باززنده1394فلامکی،محمد منصور، ) -

 ارات  موسسه انتش های میراث جهانی،ترجمه، حناچی، پیروز،  تهران، دانشگاه تهران، مدیری  در محوطه

 های فرهنگی ، تهران های تارییی،دفتر پژوه  (، کتاب ساختارهای جدید در محیط1385عدیری، بهرام، ) -

، زمستتان،  1های احیاء در سیر تحول بنای تارییی از زمان خلش تا زوال اثر، نشریه شهر و معمتاری بتومی، شتماره     (، مقاله فرص 1390اکبر،) کوششگران، سیدعلی -

67-81   
 110 -99های کارکرد سازگار با بقایای یناهای تارییی، نشریه شهر و معماری بومی، بهار،  (، مقاله نق  معنا در تعیین ویژگی1391اری،کاظم،محمدی،محسن،)مندگ -
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